ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:  1816 /UBND-HC

V/v tiếp tục thực hiện hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19

XEM LIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày 08 tháng 11 năm 2021

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể Huyện;

- Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường

Phước, Đồn Biên phòng Cầu Muống, Chi Cục hải

quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 648/UBND-THVX ngày 07 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19. Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu khẩn trương

thực hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

Tập trung triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo kết luận số 811-TB/TU ngày 06 tháng

11 năm 2021 về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn Tỉnh trong tình hình mới; Công văn số 648/UBND-THVX ngày 07

tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Thông báo kết luận số 500-

TB/HU ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về việc tiếp

tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

Huyện.

1.1. Quản lý người về từ các tỉnh, thành phố:

a) Yêu cầu chung:

- Khi về đến địa phương phải thực hiện ngay việc khai báo với chính quyền

địa phương và Trạm Y tế xã, thị trấn nơi lưu trú (bảo đảm không quá 12 giờ từ lúc

về nhà, nơi lưu trú).

- Thực hiện nghiêm quy định 5K và các quy định phòng, chống dịch hiện

hành của Tỉnh, Huyện. Các xã, thị trấn triển khai nghiêm việc theo dõi sức khỏe

tại nơi lưu trú của người dân.

2

b) Đối với người về từ các tỉnh, thành phố được xác định vùng dịch cấp 1,

cấp 2 (1):

- Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19 không quá 06 tháng: tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú trong

thời gian 07 ngày (kể từ ngày về Huyện). Trạm Y tế tuyến xã thực hiện xét nghiệm

(không thu phí) vào ngày 01 (xét nghiệm nhanh SARS-CoV-2); ngày 07 (xét

nghiệm RT-PCR) bằng phương pháp gộp mẫu.

- Người chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã tiêm chưa đủ liều:

Sau khi về nhà, nơi lưu trú, tự theo dõi sức khỏe trong thời gian 14 ngày. Trạm Y

tế tuyến xã thực hiện xét nghiệm tầm soát định kỳ phòng, chống dịch COVID-19

(không thu phí) vào ngày 07, ngày 14 (xét nghiệm RT-PCR) bằng phương pháp

gộp mẫu.

c) Đối với người về từ các tỉnh, thành phố được xác định vùng dịch cấp 3,

cấp 4 (1) và các vùng cách ly y tế (phong tỏa) (2).

- Khi vào địa bàn Huyện bảo đảo đảm các yêu cầu sau:

+ Phải tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc tiêm 01 liều vắc xin

phòng COVID-19 sau ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19 không quá 06 tháng.

+ Phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ

trước thời điểm về Huyện (bằng phương pháp RT-PCR hoặc test nhanh kháng

nguyên). Trường hợp chưa có kết quả xét nghiệm, nếu có nhu cầu về Huyện, phải

tự nguyện thực hiện và tự trả phí xét nghiệm test nhanh kháng nguyên tại các chốt

kiểm soát dịch.

- Thực hiện giám sát y tế:

+ Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc người đã khỏi bệnh

COVID-19 phải tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú trong 14 ngày kể từ ngày

về Huyện và luôn thực hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2

vào ngày 01, 07, 14 do người về Huyện tự chi trả; nếu có dấu hiệu bất thường về

sức khỏe như: ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì báo cho cơ quan y tế

để theo dõi và xử lý theo quy định.

+ Người chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 thực hiện cách ly tại

nhà, nơi lưu trú 14 ngày kể từ ngày về Tỉnh; tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong

07 ngày tiếp theo và luôn thực hiện Thông điệp 5K; thực hiện xét nghiệm SARS-

CoV-2 vào ngày 01, 07, 14 do người về Tỉnh tự chi trả.

+ Trường hợp không bảo đảm điều kiện phòng, chống COVID-19 để cách

ly tại nhà, nơi lưu trú thì phải cách ly tập trung có thu phí.

(1)  https://moh.gov.vn/tong-hop-danh-gia-cap-do-dich-tai-dia-phuong.

(2) Do Sở Y tế công bố danh sách cụ thể tại địa chỉ: https://syt.dongthap.gov.vn/

3

+ Trường hợp người về Huyện là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách,

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xem xét, đề xuất cơ quan có thẩm quyền quyết định

hỗ trợ.

+ Trường hợp là người cao tuổi, người có bệnh nền, phụ nữ mang thai,

người dưới 18 tuổi (trẻ em) thuộc diện cách ly phải thực hiện cách ly tại nhà, nơi

lưu trú hoặc tại cơ sở y tế (nếu cần thiết) và có người chăm sóc cách ly cùng theo

quy định.

d) Đối với đoàn công tác, lái xe vận chuyển hàng hóa, vận tải hành khách…

về Huyện từ vùng dịch cấp 3, cấp 4, các vùng cách ly y tế (phong tỏa), các vùng

dịch cấp 2 có số cas nhiễm cao, diễn biến phức tạp (2):

- Trường hợp về và lưu trú tại Huyện dưới 72 giờ phải bảo đảm các yêu cầu

sau:

+- Có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ khi

đến Huyện (bằng phương pháp RT-PCR hoặc test nhanh kháng nguyên). Trường

hợp chưa có kết quả xét nghiệm, nếu có nhu cầu vào thành phố, phải tự nguyện

thực hiện tự trả phí xét nghiệm test nhanh kháng nguyên tại các chốt kiểm soát

dịch.

+ Đã tiêm ít nhất một mũi vắc xin phòng COVID-19.

+ Di chuyển trên tuyến đường cố định theo kế hoạch công tác, vận chuyển;

không dừng, đỗ tại địa phương có dịch khác.

- Trường hợp về và lưu trú tại Huyện trên 72 giờ: Thực hiện theo quy định

tại Mục b và Mục c.

1.2. Xét nghiệm tầm soát cộng đồng:

Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện phối hợp Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn:

- Chủ động thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên (gộp 2 hoặc 3)

hoặc phương pháp RT-PCR (gộp 10) bảo đảm không để lây lan dịch COVID-19

tại khu vực lấy mẫu, đối với các trường hợp sau:

- Xét nghiệm 100% trường hợp có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt,

ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở... tại cộng đồng.

- Nếu có kết quả dương tính thì xử lý như ổ dịch nhỏ. Thường xuyên kiểm

tra, xác minh thông tin khai báo y tế của người dân trên địa bàn để kịp thời xét

nghiệm các trường hợp khai báo y tế về triệu chứng.

- Các địa điểm có nguy cơ cao, tập trung đông người như cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh, bến xe, bến khách ngang sông,.... và các địa điểm khác do Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế Huyện tham mưu, đề xuất.

- Các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ (các trường hợp di chuyển nhiều nơi,

tiếp xúc nhiều người...) như: lái xe, phụ xe đường dài, liên Tỉnh; người làm việc

ngoài Tỉnh về địa phương lưu trú, người lưu trú ngoài Tỉnh về địa phương làm

việc; lái xe, người chạy xe mô tô chở khách (xe ôm), người giao hàng hóa

4

(shipper), bán hàng rong, bán vé số dạo.... Tần suất thực hiện bảo đảm 30% nhóm

đối tượng hằng tuần, tập trung vào đối tượng chưa tiêm vắc xin hoặc tiêm chưa

đủ liều vắc xin phòng COVID-19.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho

các đối tượng từ 18 tuổi trở lên (ưu tiên cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên).

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Huyện phân bổ, điều chỉnh số lượng vắc xin kịp

thời, hợp lý, đảm bảo tiến độ và thực hiện tiêm ngay khi được phân bổ.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Công an Huyện, các đơn

vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Yêu cầu các hoạt động của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống phải bảo

đảm các yêu cầu theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số

639/UBND-THVX ngày 03 tháng 11 năm 2021 và Công văn số 1790/UBND-HC

ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc tăng cường kiểm

soát và thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

Huyện. Riêng, người trực tiếp bán hàng, các bộ phận kinh doanh, phục vụ phải

tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19. Cơ sở phải đảm bảo khoảng cách, bàn

cách bàn ít nhất 02 mét. Khách sử dụng dịch vụ tại chỗ phải tiêm đủ liều vắc xin

phòng COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 không quá 06 tháng.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, áp dụng các biện pháp hành chính cần

thiết đảm bảo các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống thực hiện nghiêm túc các quy

định.

- Căn cứ tình hình thực tế, đề xuất Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 Huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện quyết định việc giới

hạn thời gian kinh doanh trong ngày, áp dụng các biện pháp hành chính hoặc tạm

đình chỉ hoạt động của cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống công cộng trong vùng

đang có dịch theo quy định tại Điều 15, Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30

tháng 9 năm 2010 của Chính phủ.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ hoạt động của các doanh nghiệp, nhắc nhỡ

phải đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định; kiên quyết

xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp các ngành Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, hướng

dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 639/UBND-THVX ngày 03 tháng

11 năm 2021 và Công văn số 1790/UBND-HC ngày 03 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân Huyện, về việc tăng cường kiểm soát và thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn Huyện giám sát chặt chẽ

tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; khi phát hiện cas nhiễm thì nhanh

5

chống truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến cas nghiễm, tổ chức phong

tỏa chặt khu vực có cas nhiễm hạn chế tối đa lây nhiễm; đồng thời, tổ chức lấy

mẫu xét nghiệm tầm soát nhằm chặn đứt nguồn lây nhiễm.

- Huy động các lực lượng tại địa phương để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên (ưu tiên cho các

đối tượng từ 50 tuổi trở lên). Trong đó: Lực lượng y tế thực hiện tiêm phòng

COVID-19, bảo đảm an toàn, hiệu quả; lực lượng khác (nòng cốt là công an, dân

quân, phụ nữ, thanh niên, giáo viên, Tổ nhân dân tự quản...) phụ trách bảo đảm an

ninh trật tự, hậu cần, cập nhật, đồng bộ hóa dữ liệu tiêm phòng COVID-19 để

phục vụ xác thực dữ liệu.

- Rà soát nhóm lao động của doanh nghiệp; lao động tại các công trình để

tổ chức tiêm vắc xin kịp thời, hiệu quả; có biện pháp tiêm vắc xin hiệu quả hơn,

không tập trung đông người, bảo đảm khoảng cách, tránh lây lan dịch COVID-

19.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động người dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là thực hiện tốt biện pháp 5K. Chú

trọng công tác tuyên truyền về các biện pháp chế tài khi không thực hiện đeo khẩu

trang, giữ khoảng cách theo quy định ở các khu vực công cộng, đông người.

4. Các Tiểu ban thuộc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

Huyện:

Nâng cao trách nhiệm trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thông tin kịp thời về cấp độ dịch để các địa

phương nắm, quản lý việc di chuyển của người dân trên địa bàn.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội Huyện chăm lo, hỗ trợ kịp thời cho người dân có hoàn cảnh khó khăn do

dịch COVID-19; đồng thời, hỗ trợ người dân của Huyện trở lại các tỉnh, thành

phố ngoài tỉnh sinh sống, học tập và làm việc.

6. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Ủy ban nhân dân xã

Thường Phước 1, Thường Lạc và Thường Thới Hậu A:

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Đồn biên phòng, bố trí lực lượng làm

nhiệm vụ tại các chốt chặn đảm bảo kiểm soát nghiêm, quản lý chặt chẽ khu vực

biên giới, đặc biệt, là các đường mòn, lối mở.

7. Đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước, Đồn Biên

phòng Cầu Muống, Chi Cục hải quan cửa khẩu quốc tế Thường Phước:

Tiếp tục phối hợp các đơn vị, địa phương tăng cường quản lý, kiểm soát

biên giới, ngăn chặn người nhập cảnh trái phép, đặc biệt tại các tuyến đường mòn,

lối mở, đường sông…; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

6

8. Đề nghi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện:

Tăng cường vận động Nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch;

nhất là thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch trong tình hình hiện

nay. Đồng thời, vận động nguồn lực chăm lo, hỗ trợ kịp thời cho người dân có

hoàn cảnh khó khăn do dịch COVID-19.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T16:14:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T16:29:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!